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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na možnost zachycení a předávání znalostí
pomocí metodiky S-BPM (Subject-Oriented Bussiness Process Management).
Práce je založena na poznatku, že velká část firemního know-how je uložena
v hlavách zaměstnanců, nikoliv ve firmě samotné. S odchodem zaměstnanců
tak z firmy mizí i cenné znalosti, které firma musí znovu nalézat. Cílem práce
je zjistit, zda metodika S-BPM je vhodným nástrojem pro zachycení znalostí.
Pro ověření metodiky na skutečných znalostech jsou v práci využity znalosti
obsažené v předmětu BI-TIS, vyučovaném na Fakultě informačních techno-
logií. Na výsledných diagramech je následně provedeno porovnání s jazykem
UML z hlediska citlivosti k zachycení a předávání znalostí. Práce se též dívá
na metodiku S-BPM z ekonomicko-manažerského pohledu, jehož cílem je po-
soudit přínosy a praktické využití metodiky S-BPM pro tyto účely.

Klíčová slova Zachycení znalostí, know-how, procesní řízení, S-BPM, UML,
diagram aktivit, procesní model
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Abstract

This bachelor thesis introduces S-BPM (Subject-Oriented Business Process
Management) as a possible mean for knowledge management support. The sti-
mulus for this thesis is the fact that the majority of organizational know-how
belongs to employees, not organization itself. The company thus have no cont-
rol over its knowledge base and in case of employee departure the organization
ends up losing key knowledge. The goal for this thesis is to determine, whether
S-BPM is suitable mean for knowledge management support. For application
on real knowledge, this thesis uses subject BI-TIS, taught on the Faculty of
Information Technologies. The resultant process diagrams are compared with
diagrams modeled using UML. Furthermore this thesis examines benefits and
practical use of S-BPM for knowledge management support purposes.

Keywords Knowledge Management, know-how, Business Process Manage-
ment, S-BPM, UML, activity diagram, process model
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Úvod

Znalosti jsou dominantní a možná i jediný zdroj výhody, které firmy v součas-
ném konkurenčním prostředí mají [3]. Tyto znalosti jsou však většinou uloženy
v hlavách zaměstnanců a nikoliv ve firmě samotné. V případě odchodu zaměst-
nance se tak firmy musí vypořádat i se ztrátou některých znalostí. Z tohoto
důvodu firmy musí najít způsob, jak si i přes odchod zaměstnanců udržet své
znalosti a tím i konkurenční výhodu.

Procesně řízené organizace mají své postupy a znalosti zachycené ve formě
procesních diagramů. Tyto procesní modely přesně popisují chod organizace
a zachycují tak i znalosti jednotlivých zaměstnanců. Při tvorbě procesních
diagramů je důležité zachytit modelované znalosti co nejpřesněji a zároveň co
nejjednodušeji. Kvalita výsledných procesů pak závisí především na použité
metodice.

Současným de-facto standardem pro modelování se stal jazyk UML1[4].
Vedle jazyka UML však existují i metodiky „šité na míru“ procesnímu řízení,
mezi nimi metodika S-BPM. Metodika S-BPM staví do popředí procesů na-
místo posloupnosti aktivit samotné lidi, kteří činnosti vykonávají. Výsledkem
takového přístupu mohou být snáze uchopitelné procesy, které jsou citlivější
k zachycení znalostí.

Má bakalářská práce představuje metodiku S-BPM pro tvorbu proces-
ních diagramů. Cílem práce je analyzovat schopnost metodiky S-BPM zachytit
znalosti do formy procesních diagramů a tyto znalosti následně předávat dále.
Pro zachycení skutečných znalostí je v práci využit předmět BI-TIS vyučovaný
na Fakultě informačních technologií na ČVUT, který je v rámci práce zma-
pován a popsán metodikou S-BPM. Na výsledných procesních diagramech je
následně provedeno porovnání s jazykem UML z hlediska schopnosti zachytit
znalosti. Na základě výsledků porovnání je provedeno ekonomicko-manažerské
shrnutí vhodnosti využití S-BPM pro modelování procesů. V závěru práce na-

1Unified Modelling Language; grafický jazyk pro vizualizaci a specifikaci počítačových
systémů
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Úvod

vrhuje, jak se znalostmi zachycenými v rámci mapování předmětu BI-TIS
pracovat a dále je rozvíjet.
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Kapitola 1
Znalost a její zachycení

Na úvod této práce si vysvětleme základní pojmy znalostního managementu.
Následující kapitola poukazuje na rozdíly mezi termíny data, informace a zna-
lost. Dále představuje rozdělení znalosti podle dimenzí a dle prakticky oriento-
vané typologie. V závěru kapitola obsahuje jednotlivé přístupy k zachycování
znalostí.

1.1 Data, informace, znalost

Pomocí pojmů data, informace a znalosti vysvětlujeme intelektuální potenciál
člověka. Umožňují člověku zachytit, pochopit a objasnit jevy, které kolem něj
probíhají[5]. M. Klein definoval pojem znalost následovně: „Znalost je schop-
nost využít své vzdělání, zkušenosti, hodnoty a odbornost jako rámec pro vy-
hodnocení dat, informací a jiných zkušeností k výběru odpovědi na danou
situaci“[6].

V Kleinově definici je evidentní rozlišení pojmů data, informace a znalost.
Data jsou vše, co můžeme vnímat našimi smysly nebo měřit[5]. Jedná se o holá
fakta, kterým nepřisuzujeme žádný význam. V momentě, kdy k datům připo-
jíme nějaký význam, stávají se z nich informace. Znalost vzniká z informace
pomocí určité posloupnosti formálních pravidel. Jedná se tedy o informace,
které v lidském mozku interagují s jinými znalostmi, zkušenostmi a lidskými
hodnotami[5]. Kleinova definice popisuje znalost jako silně subjektivně zabar-
venou vlastnost člověka. Proto je nutné podívat se na jednotlivé dimenze, které
znalost obsahuje.

1.2 Dimenze znalosti

Významní představitelé japonského proudu znalostního managementu Nonaka
a Takeuchi (1995) rozdělili znalost do dvou dimenzí: tacitní a explicitní. Expli-
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1. Znalost a její zachycení

citní dimenzi můžeme vyjádřit pomocí jazyka, písma, obrázku, matematické
formule, či podobného zápisu. Tuto část znalosti lze snadno přenášet[7].

Tacitní znalost je soubor dovedností, zkušeností, intuice, pravidel, prin-
cipů, mentálních modelů a osobních představ konkrétního člověka. Je vždy
spojena s činnostmi, postupy, rutinami, idejemi, nápady, hodnotami a emo-
cemi jedince. Vyjádřit ji podobně jako znalost explicitní de facto není možné[7].

Explicitní dimenzi znalosti není těžké uložit a následně předávat. Pro firmu
jsou však daleko cennější tacitní znalosti. Příkladem mohou být americké zbro-
jařské firmy, které v 90. letech 20. století propustily řadu expertů. V databázích
jim sice zůstaly jejich explicitní znalosti, tedy plány raket a složení chemikálií.
Tacitní dimenzi znalosti si však experti odnesli s sebou a firmy se přesvědčily,
že uložené explicitní znalosti jsou bez odborníků k ničemu[7].

1.3 Prakticky orientovaná typologie
Znalost lze rozložit také podle prakticky orientované typologie. Toto rozdělení
je možné jednoduše ukázat na příkladu výroby vozidla[8]

• know-why – pochopení principů, na kterých vozidlo funguje.

• know-how – znalost pracovních postupů při výrobě vozidla.

• know-what – znalost účelu, ke kterému má výsledný vůz sloužit.

• know-who – znalost, kdo je za co odpovědný.

Běžně se však setkáváme s chybným použitím termínu know-how pro všechny
čtyři části znalosti[9]. Při tvorbě procesních diagramů je možné zachytit složky
know-how a know-who. Procesní diagramy se většinou soustředí především
na popsání posloupnosti aktivit. V závislosti na použité notaci bývá do dia-
gramu následně přidána odpovědnost za jednotlivé aktivity. Výsledný procesní
diagram by tak měl zachycovat složky know-how a know-who co nejpřesněji.
Naopak složky know-what a know-why nejsou v diagramech zachyceny téměř
vůbec.

1.4 Možnosti zachycení znalostí
Najít vhodný způsob pro zachycení znalostí je úkol, kterým se zabývá znalostní
management. Z definice je explicitní znalost taková, kterou můžeme napsat,
nakreslit, nebo ji jinak znázornit. Někteří autoři zabývající se managementem
znalostí dokonce tvrdí, že není rozdíl mezi explicitní znalostí a informací[6].
Pro zachycení explicitní znalosti jsou často využívány slovní popisy, obrázky
a procesní diagramy. Forma zachycení je volena v závislosti na konkrétní zna-

[…]

taci v procesu. Rozdělením procesu dochází ke ztrátě sledování návaznosti
činností a mezi jednotlivými subjekty tak vznikají bariéry. Jazyk UML posky-
tuje celkový pohled na proces, čímž je celkový koncept procesu pro člověka
lehce uchopitelný. Za svou kompaktnost však UML platí přehledností, ne-
boť všechny znalosti jsou zachyceny do pouze jednoho diagramu. Při čtení
diagramu se tak musí člověk soustředit i na informace, které pro něj nejsou
relevantní.

Oba přístupy tak přinášejí své výhody i nevýhody a jejich využití pro za-
chycení znalostí záleží na dané situaci. Přístup jazyka UML je vhodný využít
pro zachycení celkového pohled na proces a jeho následnou optimalizaci. Po-
kud je naopak důraz kladen na konkrétní informace a dobrou udržovatelnost,
je vhodný jazyk S-BPM. Z provedené analýzy tak plyne, že oba modelovací
jazyky jsou schopny zachytit a předávat explicitní znalosti ve srovnatelné kva-
litě. Nelze proto prohlásit, který modelovací jazyk je pro zachycení znalostí
vhodnější. Výběr modelovacího jazyka tak záleží na potřebném úhlu pohledu
na znalosti.

8.2 Ekonomicko-manažerské shrnutí

K rozhodnutí, zda je S-BPM vhodným podpůrným nástrojem pro zachycení
znalostí je nutný také pohled z ekonomicko-manažerského úhlu. V rámci práce
jsme tak změřili celkové náklady spojené s tvorbou procesního modelu před-
mětu BI-TIS a ty jsme porovnali s možnými přínosy pro cvičící a studenty.

Z diskuzí se cvičícím a studenty je patrný rozdíl pohledu obou skupin na
věc: pro cvičícího je nutné dobré uchopení celého procesního modelu a jed-
notlivých jeho částí, což S-BPM nenabízí. Studenti se naopak zajímají pouze
o informace určené pro ně, které díky vhodné struktuře mohou jednoduše
získat.

Na základě analýzy nákladů a přínosů je zřejmé, že přínosy zavedení S-
BPM převyšují vynaložené náklady, nejedná se však o nikterak zásadní rozdíl.
Hlavní výhodou jazyka S-BPM je možnost spouštění výsledných procesů. Při
využití pro pouhé zachycení znalostí jsou výsledné procesní diagramy rozsáhlé
a zbytečně podrobné. Při využití jako pomocného nástroje pro zachycení zna-
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lostí tak jazyk S-BPM nedosahuje plně svého potenciálu. Uplatnění jazyka
S-BPM je vhodné spíše v komerční sféře, pro automatizaci podnikových pro-
cesů. Při využití pro tvorbu automatizovaných procesů by byly přínosy S-BPM
daleko větší s podobnými náklady.

Vhodnost využití jazyka S-BPM pro pouhé zachycení znalostí se odvíjí
od zásadní otázky: potřebujeme být schopni jednoduše uchopit koncept ce-
lého procesu, nebo jsou pro nás důležité pouze jednotlivé dílčí části? Pokud
se jedná o druhý případ, pak jazyk S-BPM může být vhodným pomocným
nástrojem. V opačném případě, který bývá častější, je vhodné se uchýlit spíše
k modelovacímu jazyku, který se soustředí na tok aktivit. Vhodným mode-
lovacím jazykem tak může být například jazyk BPMN, který je postaven na
podobném konceptu jako diagram aktivit UML a zároveň nabízí přehlednější
a srozumitelnější notaci.
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Závěr

V rámci této bakalářské práce jsme představili metodiku S-BPM pro tvorbu
procesních diagramů. Podle této metodiky jsme nejprve analyzovali a následně
namodelovali předmět BI-TIS a znalosti v něm obsažené. Schopnost jazyka
S-BPM zachytit znalosti jsme porovnali s jazykem UML a v ekonomicko-
manažerském shrnutí jsme vyhodnotili přínosy výsledného procesního modelu
a metodiky S-BPM jako takové.

Na základě výsledků této práce je možné označit jazyk S-BPM jako vhodný
nástroj pro podporu znalostního managementu. Vedle jednoduché notace S-
BPM nabízí též návodnou metodiku, díky které je možné předejít řadě pro-
blémům v průběhu zavádění procesního řízení. Výsledné procesní diagramy
jsou pro uživatele lehce uchopitelné a jsou schopny dobře zachytit explicitní
znalosti. Nevýhodou subjektově orientovaného přístupu je však vytrácení cel-
kového pohledu na návaznost jednotlivých aktivit. Pro volbu modelovacího
jazyka je tak zásadní se zamyslet, z jakého úhlu pohledu je potřeba znalosti
zachytit.

Na základě diskuzí přínosů se cvičícím a studenty jsme vytvořili analýzu
nákladů a přínosů zavedení procesního modelu předmětu BI-TIS jako dopl-
ňujícího studijního materiálu. Z výstupů této analýzy je možné prohlásit, že
se jedná o vhodný investiční projekt. Pro praktické využití při výuce je však
nutné výsledný procesní model zjednodušit, aby zachycoval znalosti s nižší
úrovní detailu. Hlavním cílem práce však bylo představení metodiky S-BPM
a ověření její schopnosti zachytit znalosti, cíle práce proto považuji za splněné.

Na tuto práci by tak bylo vhodné navázat optimalizací procesního mo-
delu předmětu BI-TIS na základě diskuzí s absolventy příštího běhu před-
mětu. Takto optimalizovaný procesní model by mohl pomoci studentů pocho-
pit koncept předmětu a výrazně ušetřit čas strávený dohledáváním informací.
Pro vyučující je hlavním benefitem ušetření času stráveného zodpovídáním
dotazů. Vedlejším efektem tohoto doplňujícího studijního materiálu vidím ve
větší spokojenost studentů s předmětem BI-TIS.
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Příloha A
