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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Závěrečná práce se zabývá porovnáním existujících notací pro zachycení a předávání znalostí. Dle mého názoru se tedy jedná
o náročnější zadání z důvodu náročnosti na stanovení adekvátních porovnávacích kritérií.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text předložené diplomové práce obsahuje veškeré náležitosti. Z mého pohledu nepovažuji žádnou kapitolu DP za
nadbytečnou. Tudíž nemám žádné výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Z věcného a logického hlediska na sebe jednotlivé kapitoly navazují. Jedinou připomínku bych měl k vyčlenění analýzy
nákladů a přínosů do přílohy B. Z mého pohledu by bylo logičtější a přehlednější zapracování textu přílohy B přímo do
příslušné části textu závěrečné práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Předložená práce je po stránce formálních náležitostí v pořádku a dle mého úsudku splňuje veškeré náležitosti dle "Směrnice
děkana FIT ČVUT č. 12/2014 - článek 3". Nicméně jsem v textu práce narazil na drobné překlepy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V seznamu použité literatury se nachází drobné překlepy. Dále bych zde očekával ocitování některé publikace z oblasti UML.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupy závěrečné práce hodnotím jako přínosné a obohacující aktuální oblast volně dostupných znalostí. Ocenil bych
porovnání možnosti zachycení a předávání znalosti mezi notací S-BPM a více notacemi. Nicméně to by výrazně překračovalo
rozsah pro bakalářskou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Využitelnost výsledků závěrečná práce lze spatřovat především jako vhodný podklad (byť jen částečný) pro výběr vhodné
notace pro možnost zachycení a předávání znalostí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Jakým způsobem jste stanovil hodnoty, které uvádíte v tabulce 6.2 a 6.3?

2) V kapitole 7.4.2 (str. 54) uvádíte závěry z diskuze se studenty. S kolika studenty jste diskuzi vedl?

3) Dle mých zkušeností je S-BPM vhodné především na zachycení a předávání znalostí pro elektronizaci daného procesu. Ale
pro běžné uchovávání znalostí o business procesech již ideální není. Zde bych raději doporučil BPMN notaci. Jaký je Váš
názor?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 89 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor zajisté odvedl značné množství práce, které odpovídá rozsahu tvorby bakalářské práce. Na základe výše uvedených
hodnotících kritérií, přítomností drobných překlepů a chybějící citace na literaturu z oblasti UML hodnotím předloženou
závěrečnou práci známkou B, přičemž doporučuji přihlédnout k posudku vedoucího práce, výkonu studenta při obhajobě a
diskusi k položeným otázkám.

Podpis oponenta práce: